
 
  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Scolastico Comprensivo “G. Romanino” 

Via Ripa, 2 - 25040 Bienno (Bs)  

Tel. 0364 40062 

e-mail: bsic83700x@istruzione.it – pec: bsic83700x@pec.istruzione.it 

 

Agli atti 

Albo on line/Sito web 
 

 

Oggetto: Decreto dirigenziale relativo all’avvio della procedura per noleggio macchine 

fotocopiatrici per i plessi di Berzo.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
s.m.i.; 

CONSTATATA  l’esigenza di procedere all’acquisto del servizio di cui all’oggetto; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad 
affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, comma 2, lett. a) 
del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente approvato con delibera n. 2 del 
17/01/2024; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente 
fornitura; 

TENUTO CONTO  degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per 
i quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro,  

 

mailto:bsic83700x@istruzione.it
mailto:bsic83700x@pec.istruzione.it


                                           Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per acquisti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 

36/2023; 
VISTE                                  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti  << Procedure per l’affidamento diretto 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato  e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici>>, le quali 
hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, <<[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato precedenti 
per commesse identiche o analoghe o dall’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni>>; 

VISTO                                il D.L. N. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni Bis”; 
VISTA la scadenza del contratto di noleggio delle fotocopiatrici dei plessi di Berzo nel mese 

di Dicembre 2024; 
VISTA la necessità di procedere con un nuovo contratto di noleggio;  
VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di 

rotazione nei casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) 

e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di 
metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 
opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della 
procedura”; 

RITENUTO                     che il Dirigente scolastico D.ssa Loredana Rizza, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’acquisto; 

CONSIDERATO           che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare le esigenze dell’Istituzione 
Scolastica; 

 

DECRETA 
 

L’avvio della procedura su Mepa per l’affidamento del noleggio macchine fotocopiatrici per i plessi di 

Berzo per un importo massino di € 4.990,00.  

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rizza Loredana. 

Il presente è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile sul sito web dell’Istituto 

www.icbienno.edu.it . 

 

 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Rizza Loredana 

 

 

 

 

http://www.icbienno.edu.it/

		2024-12-09T09:33:00+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da LOREDANA RIZZA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




